10. Car mes ennemis parlent de moi * et ceux qui m'épient tiennent conseil ensemble,

11. Disant : « Dieu l'a abandonné ; poursuivez-le

JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

químini et comprehé-
dite eum, * quia non
est qui erípiat ».

12. Deus, noli stare
procul a me, * Deus
meus, ad juvándum me
festína.

Que Dieu soit fidèle à qui lui a été fidèle!

13. Confundántur, defi-
ciant adversántes vitæ
meæ; * operiántur confu-
sióné et pudóre qui quæ-
runt mala mihi.

14. Ego autem semper
sperábo, * et in dies
cónferam ad omnem lau-
dem tuam.

15. Os meum annun-
tiábit justítiam tuam, toto
die auxília tua : * neque
enim novi mensúram eó-
rum.

16. Enarrábo potén-
tiam Dei, * Dómine,
prædicábo justítiam tuam
solus.

17. Deus, docuísti me
a juventúte mea, * et
usque nunc annúntio mi-
rabília tua.

18. Et in senécta quo-
que et sénio, * Deus, ne
derelíqueris me,

Dum annuntiábo brá-
chium tuum generatióni

et saisissez-le, * car il n'y
a personne pour le sauver ».

12. O Dieu, ne demeurez
pas loin de moi, * mon
Dieu, hâtez-vous de me
secourir!

13. Qu'ils soient confon-
dus, qu'ils périssent, ceux
qui en veulent à ma vie ; *
qu'ils soient couverts de
confusion et de honte, ceux
qui cherchent mon malheur.

14. Mais moi, toujours
j'espérerai, * et tous les
jours j'ajouterai à votre
louange.

15. Ma bouche annon-
cera votre justice, tout le
jour, vos bienfaits ; * car
je n'en ai pas connu la
mesure.

16. Je publierai la puis-
sance de Dieu, * Seigneur,
je célébrerai votre justice,
la vôtre seule.

III. 17. O Dieu, vous
m'avez instruit dès ma jeu-
nesse, * et jusqu'à main-
tenant j'annonce vos mer-
veilles.

18. Et dans la vieillesse
aussi et les cheveux blancs, *
ô Dieu, ne m'abandonnez
pas,

Tandis que j'annoncerai
votre bras à cette généra-

huic, * ómnibus ventúris poténtiam tuam,

19. Et justítiam tuam, Deus, quæ contíngit cælos, * qua fecísti tam magna : Deus, quis par est tibi?

20. Imposuísti mihi tribulationés multas et malas : * rursus vivum fácies me et de profúndis terræ rursus me extólles.

21. Auge dignitátem meam, * et dénuo me consoláre.

22. Ego quoque celebrábo psaltério fidelitátem tuam, Deus ; * psallam tibi cíthara, Sanctus Israël.

23. Exultábunt lábia mea, cum cantábo tibi, * et ánima mea, quam redemísti.

24. Etiam lingua mea toto die eloquétur justítiam tuam, * quia confúsi sunt et erubuérunt qui quærunť malum mihi.

Ant. Deus meus, éripe me de manu peccatóris.

ŷ. Avertántur retrórsus et erubéscant. ʀ. Qui cógitant mihi mala.

tion, * votre puissance à toutes les (générations) futures,

19. Et votre justice, ô Dieu, qui atteint les cieux, * par laquelle vous avez fait de si grandes choses : ô Dieu, qui vous est semblable ?

20. Vous m'avez imposé des épreuves nombreuses et amères ; * vous me ferez vivre de nouveau et des abîmes de la terre vous me ferez remonter.

21. Accroissez mon honneur, * et consolez-moi de nouveau.

22. Et moi je célébrerai sur le psaltérion votre fidélité, ô Dieu ; * je vous chanterai sur la cithare, Saint d'Israël.

23. Mes lèvres exulteront quand je vous chanterai, * et mon âme, que vous avez rachetée.

24. Ma langue encore, tout le jour publiera votre justice, * car ils ont été confondus et ils ont rougi ceux qui me veulent du mal.

Ant. Mon Dieu, arrachez-moi à la main du pécheur.

ŷ. Qu'ils reculent et rougissent. ʀ. Ceux qui veulent mon malheur.

JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

En ces trois jours, après les Versets, on dit le : Pater tout entier à voix basse, même la finale : Et ne nos ; on ne dit pas non plus d'Absolution et l'on ne donne pas de Bénédiction, avant les Leçons.

A la fin des Leçons, on ne dit pas : Tu autem mais les trois premières Leçons de Jérémie se terminent comme ci-dessous.

LEÇON I

Incipit
Lamentatio
Jeremiæ Prophætæ

Commencement des
Lamentations du
Prophète Jérémie ¹

Chapitre I, 1-14

ALEPH. Quómodo sedet sola civitas plena populo : facta est quasi vídua dómina Géntium : princeps provinciárum facta est sub tribúto.

BETH. Plorans plorávit in nocte, et lácrimæ ejus in maxillis ejus : non est qui consolétur eam ex ómnibus caris ejus : omnes amici ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimíci.

GHIMEL. Migrávit Judas propter afflictiónem,

ALEPH. Comment est-elle assise solitaire — la cité qui était si populeuse ; — elle est devenue comme veuve — la dame des nations ; — celle qui commandait aux provinces — a été soumise au tribut.

BETH. Pleurant, elle a pleuré toute la nuit — et ses larmes sont sur ses joues ; — il n'est personne qui la console — parmi tous ceux qui lui sont chers — tous ses amis l'ont méprisée, — et sont devenus ses ennemis.

GHIMEL. Il est parti en exil, Juda, pour y être

1. Ainsi qu'un certain nombre de psaumes, les stances des lamentations sont acrostiches suivant la série des lettres de l'alphabet, chaque stance commençant par une de ces lettres. Les malheurs de Jérusalem sont la figure de ceux de toutes les Églises et de toutes les nations qui se révoltent contre Dieu et persécutent le Christ.

et multitudinem servitūtis : habitāvit inter gentes, nec invēnit requiem : omnes persecutores ejus apprehēderunt eam inter angustias.

DALETH. Viæ Sion lugent eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem : omnes portæ ejus destructæ : sacerdotes ejus gementes : virgines ejus squālidæ, et ipsa oppressa amaritudine.

HE. Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt : quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum ejus : parvuli ejus ducti sunt in captivitatem, ante faciem tribulantis.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Ainsi se terminent les Lamentations, en ces trois jours.

℣. In monte Oliveti oravit ad Patrem : Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste : * Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. √. Vigilate, et orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus.

affligé, — et y subir dure servitude ; — il a habité parmi les Gentils, — et n'y a trouvé aucun repos ; — tous ses persécuteurs l'ont saisi, — au milieu des angoisses.

DALETH. Les voies de Sion pleurent, — parce qu'on ne vient plus aux fêtes ; — toutes ses portes sont détruites, — ses prêtres gémissent ; — ses vierges sont en deuil, — et elle est remplie d'amertume.

HÉ. Ses ennemis lui commandent, — et ses adversaires se sont enrichis ; — car le Seigneur s'est déclaré contre elle, — à cause de la multitude de ses iniquités ; — ses enfants ont été conduits en captivité, — sous le regard de leur persécuteur.

Jérusalem, Jérusalem, reviens au Seigneur ton Dieu.

℣. Sur le mont des Oliviers, Jésus pria le Père : Père, si c'est possible, que ce calice passe loin de moi : * L'esprit est ardent, mais la chair est faible. √. Veillez et priez, pour ne pas entrer en tentation. L'esprit.

LEÇON II

VAU. Et egréssus est a filia Sion omnis decor ejus : facti sunt principes ejus velut arêtes non inveniéntes páscua : et abié-runt absque fortitúdine ante fáciem subsequéntis.

ZAIN. Recordáta est Jerúsalem diérum afflictiónis suæ, et prævaricatiónis ómnium desiderábílium suórum, quæ habúerat a diébus antíquis, cum cáderet pópus ejus in manu hostíli, et non esset auxiliátor : vidérunt eam hostes, et derisérunt sá-bata ejus.

HETH. Peccátum pec-cávit Jerúsalem, prop-térea instábilis facta est : omnes, qui glorificábant eam, spreverunt illam, quia vidérunt ignomí-niam ejus : ipsa autem gemens convérsa est re-trórsu.

TETH. Sordes ejus in pédibus ejus, nec recor-

VAU. Toute la beauté de la fille de Sion s'en est allée ; — ses princes sont devenus comme des béliers ne trouvant plus leurs pâtu-rages ; — ils s'en sont allés sans force, devant celui qui les poursuivait.

ZAIN. Elle s'est souvenue, Jérusalem, aux jours de sa détresse et de sa ruine, — de tous les biens qu'elle avait eus depuis longtemps — maintenant que son peuple tombait sous une main enne-mie, sans secours ; — ses ennemis l'ont vue et *ont ri de sa chute*¹.

HETH. Elle a commis péché sur péché, Jérusa-lem, — c'est pourquoi elle est devenue chancelante ; — tous ceux qui la glorifiaient l'ont méprisée, — parce qu'ils ont vu son ignomi-nie ; — elle-même, en gé-missant, a détourné son visage.

TETH. Ses souillures em-barrassaient ses pieds², —

1. Vulgate : *et ont ri de ses sabbats*. Le sens du texte massorétique semble plus en rapport avec le contexte.

2. Les souillures aux pieds sont les péchés qu'on ne veut et même qu'on ne peut plus voir, et qui sont d'autant plus dangereux pour notre conduite morale que nous ne remarquons plus leur influence sur nos jugements qu'ils faussent.

dáta est finis sui : depó-
sita est veheménter, non
habens consolatórem : vi-
de, Dómine, afflictiónem
meam, quóniam eréctus
est inimícus.

Jerúsalem, Jerúsalem,
convértere ad Dóminum
Deum tuum.

℣. Tristis est ánima
mea usque ad mortem :
sustinéte hic, et vigiláre
mecum : nunc vidébitis
turbam quæ circúmdabit
me : * Vos fugam ca-
piétis, et ego vadam im-
molári pro vobis. †. Ecce
appropínquat hora, et Fí-
lius hóminis tradétur in
manus peccatórum. Vos.

et elle ne songeait pas à sa
fin ; — elle a été violem-
ment abaissée, n'ayant pas
de consolateur. — Vois,
Seigneur, mon affliction ; —
car l'ennemi en est devenu
arrogant.

Jérusalem, Jérusalem, re-
viens au Seigneur ton Dieu.

℣. Mon âme est triste
jusqu'à la mort ; attendez
ici et veillez avec moi ;
vous allez voir la foule qui
m'entourera ; * Vous pren-
drez la fuite et moi j'irai
m'immoler pour vous.
†. Voici que l'heure approche
où le fils de l'homme sera
livré aux mains des pé-
cheurs. Vous prendrez.

LEÇON III

JOD. Manum suam misit
hostis ad ómnia desi-
derabilia ejus : quia vidit
Gentes ingræssas sanctuá-
rium suum, de quibus
præcéperas ne intrárent
in ecclésiám tuam.

CAPH. Omnis pópulus
ejus gemens, et quærens
panem : dedérunt pre-
tiosa quæque pro cibo ad
refocillándam ánimam. Vi-
de, Dómine, et considé-
ra, quóniam facta sum vilis.

JOD. L'ennemi a mis sa
main sur tous ses biens ;
— car elle a vu les Gentils
entrer dans son sanctuaire,
— ceux dont tu avais ordon-
né — qu'ils n'entreraient pas
dans ton assemblée.

CAPH. Tout son peuple
gémît et cherche du pain, —
ils ont donné tout ce qu'ils
avaient de précieux, — pour
la nourriture qui doit sou-
tenir leur vie. — Vois, Sei-
gneur, et considère combien
je suis avilie.

JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

LAMED. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus : quoniam vindemiavit me, ut locutus est Dominus in die iræ furoris sui.

MEM. De excelsis misit ignem in ossibus meis, et erudit me : expandit rete pedibus meis, convertit me retrorsum : posuit me desolatam, tota die mærore confectam.

NUN. Vigilavit jugum iniquitatum mearum : in manu ejus convolutæ sunt, et impositæ collo meo : infirmata est virtus mea : dedit me Dominus in manu, de qua non poterò surgere.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

R. Ecce vidimus eum non habentem speciem, neque decorem : aspectus ejus in eo non est : hic peccata nostra portavit, et pro nobis dolet : ipse autem vulneratus est propter iniquitates nos-

LAMED. O vous tous qui passez par le chemin, — regardez et voyez s'il est douleur comparable à la mienne ; — car le Seigneur, comme il l'a dit, m'a vendangée — au jour de son ardente colère.

MÉM. D'en haut il a envoyé dans mes os un feu qui les dévore¹ ; — il a tendu un filet sous mes pieds ; — il m'a fait tomber en arrière ; — il m'a mise dans la désolation, — tout le jour, brisée de chagrin.

NUN. Il a lié² le joug de mes iniquités ; — en sa main elles se sont enroulées, — et posées sur mon cou ; — ma force s'est affaiblie ; — le Seigneur m'a soumise à une main dont je ne pourrai secouer le joug.

Jérusalem, Jérusalem, reviens au Seigneur ton Dieu.

R. Voici que nous l'avons vu : il n'a plus de beauté ni d'éclat ; il n'a plus d'apparence ; c'est lui qui a porté nos péchés et pleure pour nous ; lui-même a été blessé pour nos péchés : * C'est par ses plaies

1. Vulgate : et il m'a instruit.

2. Vulgate : et a lié.

II^o NOCTURNE

tras : * Cujus livóre sanáti sumus. *ŷ*. Vere languóres nostros ipse tulit, et dolóres nostros ipse portávit. Cujus livóre. Ecce vídimus.

que nous avons été guéris. *ŷ*. Il a vraiment pris sur lui nos langueurs, et il a porté lui-même nos iniquités. C'est par ses plaies. Voici que nous l'avons vu.

AU II^o NOCTURNE

Ant. 4. Liberávit Dóminus * páuperem a poténte, et ínopem, cui non erat adjútor.

Ant. 4. Le Seigneur a libéré de la main du puissant le pauvre et l'indigent qui était sans secours.

Psaume 71. — *Le Messie, roi pacifique et doux de toute la terre.*

DEUS, *judicium tuum regi da, * et justítiam tuam filio regis :*

2. *Gubérnet pópulum tuum cum justítia, * et húmiles tuos cum æquité.*

3. *Afferent montes pacem pópulo * et colles justítiam.*

4. *Tuébitur húmiles pópuli, salvos fáciét filios páuperum, * et cónteret oppressórem. —*

5. *Et diu vivet ut sol, * et sicut luna in omnes generatiónes.*

6. *Descéndet ut plúvia super gramen, * sicut*

O DIEU! donnez votre jugement au roi, * et votre justice au fils du roi :